
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 127 del 23 AGOSTO 2023 

 

 

 

OGGETTO: Attività svolte e costi sostenuti dal Consorzio della Bonificazione Umbra 

nell’anno 2022, inerenti al contributo di scolo dovuto da VUS S.p.a. 

Atto di intesa Consorzio / AURI Sub Ambito 3 - del 28 gennaio 2022. 

Approvazione della relazione rendicontativa anno 2022. 

 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 
 

- l’Autorità Umbra Rifiuti e Idrico (AURI), Sub Ambito 3, esercita le funzioni in materia di ciclo idrico 

integrato, in ordine al quale ha affidato alla Valle Umbra Servizi S.p.A. (VUS S.p.A.) la gestione 

del S.I.I. sulla base di apposita Convenzione di affidamento, stipulata in data 27/12/2001 ed 

approvata con Delibera n.17/2001; 

- in base all’art. 21, c. 3, della L.R. n.30/2004: “i soggetti gestori del servizio idrico integrato, che 
utilizzano corsi d’acqua naturali o artificiali gestiti dai consorzi di bonifica come recapito di acque 
reflue depurate, hanno l’obbligo di contribuire, ai sensi dell’articolo 27 della L. n.36/1994, alle 
spese consortili di manutenzione ed esercizio dei predetti corsi d’acqua, in proporzione al 
beneficio ottenuto, determinato secondo i criteri fissati nel piano di classifica previa intesa tra gli 
A.T.I. ed i consorzi di bonifica; 

- in data 28 gennaio 2022, tra il Consorzio Bonificazione Umbra ed AURI è stato rinnovato l’atto di 

intesa per la determinazione del c.d. “contributo di scolo”, per la sola annualità 2022; 

- mantenendo una linea di continuità e nello spirito di collaborazione e corretta gestione tra le parti 

ed a seguito di attività istruttoria congiunta, veniva stabilito il contributo a carico del soggetto 
gestore del S.I.I. da corrispondere al Consorzio, determinato nell’importo di € 225.000,00 

(duecentoventicinquemila/00); 

        

RICORDATO 

 
- che all’art.3 dell’atto di intesa di cui sopra, il Consorzio si impegnava a fornire annualmente ad 

AURI una relazione rendicontativa delle attività svolte e costi sostenuti, indicando i canali ed i corsi 

d’acqua mantenuti specificando denominazione e tratti d’intervento; 
 

ACCERTATO 

 
- che le attività svolte ed i costi sostenuti dal Consorzio nell’anno 2022, sono state rendicontate 

dall’ufficio tecnico del Consorzio Bonificazione Umbra in data 18-08-2023 per l’importo 

complessivo di € 281.846,93 (duecentottantunomilaottocentoquarantasei/93), come risulta dal 

seguente quadro economico: 

 

- per lavori in amministrazione diretta  

(con impiego di personale, mezzi del Consorzio 

oltre a forniture e noli a caldo) 

277.010,23  

 

- IVA 22% su forniture e noli 4.836,70   

Totale generale €    281.846,93 

 

CONSIDERATO CHE 

 
- l’importo annuo a carico del gestore del S.I.I. è comunque determinato in € 225.000,00; 

- i maggiori costi sostenuti per le attività svolte nell’anno 2022, accertati in € 56.846,93 restano in 

carico al bilancio consortile; 

 

VISTI 

 
– la delibera presidenziale 52/P del 13 dicembre 2007 con cui venivano approvate le “funzioni e 

responsabilità” per il Direttore del Consorzio a termini della L. R. 30/04 e del vigente Statuto 

consortile; 
– il parere n. 288 del 21.08.20223 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 



– il parere di legittimità e regolarità amministrativa del 23.08.2023; 

 

DETERMINA 

 
– di approvare la relazione rendicontativa anno 2022, relativamente alle attività svolte e costi 

sostenuti dal Consorzio Bonificazione Umbra nell’anno 2022, inerenti al contributo di scolo dovuto 

da VUS S.p.a., con Atto di intesa Consorzio / AURI Sub Ambito 3 - del 28 gennaio 2022 
– di trasmettere i suddetti ad AURI Sub Ambito 3 - ed alla V.U.S. S.p.A. in qualità di gestore del 

S.I.I., per gli adempimenti di rispettiva competenza.  

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


